
 

1 

 

 

 

  
 

                           MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

         ISTITUTO COMPRENSIVO DI RODENGO SAIANO 
       Via Brescia, n. 2 – 25050 Rodengo Saiano – Tel. 030 610191 Cod. Fisc. 98092880172 

       e-mail: bsic80900q@istruzione.it   PEC: bsic80900q@pec.istruzione.it    http://www.icrodengosaiano.edu.it 

 

Al D.S.G.A. Manlio Leo  

Al fascicolo progetto innova-mente-PNRR- Scuola 4.0  

All’Albo Pretorio on line  

Al sito Web - Sezione Amministrazione Trasparente  

  

  

Oggetto: assegnazione incarico per le ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO OPERATIVO ED ORGANIZZATIVO. 

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza progetto  “INNOVA-MENTE”, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.   
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: D74D23000440006. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; VISTE le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il codice degli 
appalti;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi;  
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

mailto:bsic80900q@istruzione.it
mailto:bsic80900q@pec.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/
Protocollo _ 0002905 / 2023 _ del _ 07/06/2023



 

2 

 

 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;  
VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 20 del 30/05/2019; 
VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms con cui a questa Istituzione Scolastica è stata 
assegnata la somma di  € 111.774,46 per il seguente progetto: 
 

Titolo Tipologia intervento Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

progetto  “INNOVA-MENTE” Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi  

 
 
€ 111.774,46 

 
 
D74D23000440006 

 
VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023, definitivamente approvato dal Consiglio di  

Istituto nella seduta del 31/01/2023, delibera n. 81; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 1517 del 27/03/2023; 
VISTA la delibera n. 89 del 19/04/2023 con la quale il Consiglio di Istituto approvava il progetto Innova-mente;  
CONSIDERATO che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate per individuazione soggetti affidatari forniture e servizi è fissata al 30/06/2023;  
VISTO  il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici emanato con D.P.R. 
5/10/2010, n. 207; Visto l’art. 31 del D.LGS 50/2016, che prevede la nomina di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) 
TENUTO CONTO che, a meno di differimenti, in data 1 Aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023; 
VISTA la nomina del RUP prot. 2675 del 01/06/2023; 
VISTA la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi datata 07/06/2023 
acquisita agli atti con prot. 2904;    

 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto   

 
D E C R E T A 

 
Art. 1  
Si conferisce al Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. n. 53 del Dlgs. 165/2001 
che comporta DSGA Manlio Leo l’incarico per le attività di supporto operativo ed organizzativo.  
Art. 2  
L’incarico avrà durata di 35 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto, al costo orario di   € 24,55 Lordo 
Stato.  
La prestazione lavorativa si deve svolgere oltre l’orario di servizio secondo le modalità e le tempistiche 
ritenute opportune e concordate preventivamente con la dirigente scolastica 
Le ore dovranno essere attestate da apposito time sheet.  
 
 
Art. 3  
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto.  



 

3 

 

 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i compiti della figura per il supporto tecnico-operativo e organizzativo 
come da elenco:  
1. Supporto nell’organizzare e garantire la documentabilità e trasparenza delle procedure  

2. Supporto nel garantire la qualita’ della progettazione  

3. Supporto agli studi di prefattibilità del progetto  

4. Supporto nel gestire efficacemente le procedure di gara  

5. Supporto nel controllare la qualita’ ed i tempi della esecuzione  

6. Supporto nel pianificare e controllare tempestività e qualità degli eventuali servizi connessi alle proce-
dure  

7. Supporto nel governare la gestione dei contratti  

8. Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale preposto  

9. Controllo sulla implementazione delle piattaforme  

10. Controllo sulla alimentazione delle piattaforme  

11. Attività specialistiche di supporto tecnico operativo  

12. Attività specialistiche organizzative di supporto tecnico  

13. Attività amministrativo-contabili di supporto  

14. Supporto tecnico-operativo per le fasi di svolgimento e rendicontazione del progetto  
 
Nulla è dovuto dall’Amministrazione alla S.V. nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni 
non imputabili all’Amministrazione medesima.  
Essendo, inoltre, la prestazione in argomento effettuata in un progetto realizzato con finanziamenti pubblici 
ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla 
disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, a prescindere dalla data in cui ciò 
avvenga. Potranno essere corrisposti anticipi in base alle insindacabili priorità di spesa stabilite dal Gruppo di 
Coordinamento, previa disponibilità di cassa.   
Resta, comunque, convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed esclusivamente 
dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente 
agli atti dell’Istituto.    
Per quanto non contemplato nel presente contratto, si fa riferimento alle leggi in materia.   
Foro competente per qualsiasi controversia insorgente dal presente incarico è quello di Brescia, mentre 
restano a carico della S. V. le spese di registrazione del presente in caso d'uso.   
Con la sottoscrizione del presente incarico la S.V. autorizza fin d'ora l'uso dei dati personali ai sensi del 
Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 numero 
101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679, 
consentendone il trattamento necessario per le fasi di monitoraggio fisico e finanziario del progetto, nonché 
per la valutazione e verifica amministrativa-contabile.  
 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, è la Dirigente dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), ai sensi dell’art 37 del Regolamento UE 2016/679, 

è Vargiu Scuola Srl Indirizzo: via dei tulipani 7/9, Assemini (CA) Tel: 070271526 E-mail: dpo@vargiuscuola.it 

Pec: vargiuscuola@pec.it 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto Legislativo 20 aprile 
2013 numero 33, è la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica.  
  

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal Decreto Legislativo 20 aprile 
2013 numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente.  
 
Le prestazioni per quanto in argomento possono essere imputate sul piano delle destinazioni A3.7 relativo 
al progetto “INNOVA-MENTE”. 



 

4 

 

 

 

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                              Dott.ssa Elisabetta Zani 


		2023-06-07T18:25:11+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISABETTA ZANI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




